
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2015 № 328

с. Мошенское

О внесении изменений в Положение об отделе строительства,
дорожного хозяйства, транспорта и связи Администрации

Мошенского муниципального района

В соответствии с  решением Думы Мошенского муниципального райо-
на от 10.06.2014 № 461 «О принятии осуществления части полномочий по
решению вопросов местного значения» Администрация Мошенского муниципаль-
ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об отделе строительства, дорожного
хозяйства, транспорта и связи Администрации Мошенского муниципального
района,  утвержденное  постановлением  Администрации  Мошенского  му-
ниципального района от 16.03.2015 № 166:

1.1.  Раздел 2 дополнить пунктом 2.10. следующего содержания:
«2.10. Осуществление исполнения отдельных полномочий местной Ад-

министрации Мошенского сельского поселения»;
1.2. В разделе 3:
1.2.1. В подпункте 3.1.1.1.: 
девятый абзац изложить в следующей редакции:
«по  разработке,  утверждению,  выдаче  разрешений  на  строительство

(реконструкцию) капитальный ремонт  объектов,  сооружений капитального
строительства. По выдаче разрешений на ввод в эксплуатацию объектов и со-
оружений. Участвует в предоставлении муниципальной услуги «Выдача раз-
решений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при
осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объек-
тов капитального строительства, расположенных на территории муниципаль-
ного образования»;

десятый абзац исключить;
1.2.2. Изложить подпункт 3.1.2.5. в следующей редакции:

ев



2

«Участвует в предоставлении муниципальных услуг:  «Выдача специ-
альных разрешений на движение по автомобильным дорогам местного значе-
ния транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов»;

«Выдача специальных разрешений на движение по автомобильным до-
рогам местного  значения  транспортного  средства,  осуществляющего  пере-
возки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов»;

1.2.3. Изложить десятый абзац подпункта 3.1.8. в следующей редакции:
«предоставляет  муниципальную  услугу  «Включение  заявителя  в

список  граждан,  в  том  числе  молодых  семей  и  молодых  специалистов,
изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием соци-
альной выплаты и собственных и (или) заемных средств по Мошенскому му-
ниципальному району»;

1.2.4. Дополнить пунктом 3.3. следующего содержания:
«3.3. Отдел осуществляет исполнение следующих полномочий местной

Администрации  Мошенского  сельского  поселения  по  решению  вопросов
местного значения:

3.3.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог мест-
ного значения в границах населенных пунктов   Мошенского сельского посе-
ления и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая со-
здание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осу-
ществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных до-
рог  местного  значения  в  границах  населенных  пунктов  Мошенского
сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области ис-
пользования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности
в соответствии с законодательством Российской Федерации:

утверждение планов ремонта автомобильных дорог общего пользова-
ния, мостов и иных транспортных инженерных сооружений;

принятие в муниципальную собственность поселения автомобильных
дорог  общего  пользования,  мостов  и  иных транспортных инженерных со-
оружений;

осуществление функций заказчика на выполнение работ по ремонту и
содержанию дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инже-
нерных сооружений;

учет  автомобильных  дорог  общего  пользования,  мостов  и  иных
транспортных инженерных сооружений;

разработка основных направлений инвестиционной политики в области
развития автомобильных дорог местного значения;

формование адресных программ капитального строительства  и капи-
тального ремонта автомобильных дорог;

разработка и принятие муниципальных правовых актов в сфере дорож-
ной деятельности;

осуществление  дорожной  деятельности  в  отношении  автомобильных
дорог местного значения; 

контроль за осуществлением ремонта автомобильных дорог;
осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранно-



3

сти автомобильных дорог местного значения;
обеспечение безопасности дорожного движения;
паспортизация автомобильных дорог;
подготовка технических условий, рассмотрение проектной документа-

ции на размещение объектов придорожного сервиса, средств наружной ре-
кламы и прокладке коммуникаций в полосе отвода и придорожной полосе
автомобильных дорог;

выполнение  мероприятий  по  присвоению  автомобильным  дорогам
наименований и идентификационных номеров;

установление публичных сервитутов в отношении земельных участков
в границах полос отвода автомобильных дорог в целях прокладки, переноса,
переустройства инженерных коммуникаций и их эксплуатации;

создание  и  обеспечение  функционирования  парковок  (парковочных
мест), принятие решений о создании и об использовании на платной основе
парковок  (парковочных  мест),  расположенных  на  автомобильных  дорогах
общего пользования местного значения, и о прекращении такого использова-
ния; установление порядка создания и использования, в том числе на платной
основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных до-
рогах общего пользования местного значения;

принятие решений об использовании на платной основе автомобиль-
ных  дорог  общего  пользования  местного  значения,  участков  указанных
автомобильных дорог и о прекращении такого использования; установление
размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования
местного значения;

определение  методики  расчета  и  максимального  размера  платы  за
проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего
пользования местного значения, платным участкам указанных автомобиль-
ных дорог,  за  пользование  на  платной основе  парковками (парковочными
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования
местного значения;

утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения,  перечня автомобильных дорог необщего пользования мест-
ного значения;

определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами,
осуществляющими  перевозки  тяжеловесных  грузов,  при  движении  по
автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

установление стоимости и перечня услуг по присоединению объектов
дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного
значения;

использование  автомобильных  дорог  при  организации  и  проведении
мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соот-
ветствии с  законодательством Российской Федерации,  ликвидация  послед-
ствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с
законодательством  Российской  Федерации  в  области  защиты  населения  и



4

территорий от чрезвычайных ситуаций;
информационное  обеспечение  пользователей  автомобильными  до-

рогами общего пользования местного значения;
утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт,

ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расче-
та размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;       

3.3.2.  Создание  условий  для  обеспечения  жителей  Мошенского
сельского поселения услугами связи:

содействие организациям связи, оказывающим универсальные услуги
связи,  в  получении и  (или)  строительстве  сооружений связи,  сохранности
таких сооружений и помещений, предназначенных для оказания универсаль-
ных услуг связи;

3.3.3. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирова-
ние адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных
дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения
муниципального района), наименований элементам планировочной структу-
ры в границах Мошенского сельского поселения, изменение, аннулирование
таких наименований, размещение информации в государственном адресном
реестре:

присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям про-
живания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;

разработка и принятие муниципальных правовых актов;
3.3.4.  Осуществление  в  пределах,  установленных  водным

законодательством  Российской  Федерации,  полномочий  собственника  вод-
ных объектов, информирование населения об ограничениях их использова-
ния.».

2.  Подпункт  1.2.4.  настоящего  постановления  вступает  в  силу
с 01 сентября 2015 года.
  
Первый заместитель                                         
Главы администрации   А.А. Луттэр                    


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



